Primum itaquo ex auctoritate sanctorum patrum symoniactm 
heresis surreptio in eodom concilio damnata est. In qua 
culpa invonti depositi sunt Guido abbas do Perscoro, ct 
Wimundus do Tavestoc,! ct Ealdwinus do Rammesoi ;* ot alii 
nondum sacrati remoti ab abbatiis, scilicct Godricus do Burgo, 
Haimo de Cernel, ZEgelricus do Middlotane.?  Abeque simo- 
nia vero remoti sunt ab abbatiis, pro sua quisquo causa, 

Ricardus de Heli, ct Robertus de Sancto Edmundo, et qui 
erat spud  Micelenci. 

Statatum quoque cat ne cpiscopi secularium  placitorum 
officium suscipiant, et ut non sicut laici, sed ut roligiosas 

personas decet ordinatas vestes habcant, et ut semper ot 
ubique honestas personas testes habcant suse conversationis. 

Ut etiam archidiaconatus non dentur ad firmam. 
Ut archidiaconi sint diaconi. 
Ut nullus archidiaconus, presbyter, diaconus, canonicus, 

uxorem ducat, aut * ductam retineat. Subdiaconus voro qui- 
libet qui canonicus non cst, si post professionem castitatis 
uxorem duxit," cadem regula constringstur. 

Ut presbyter quamdiu illicitam conversationem mulieris 
habuerit, non sit legalis, nec missam colebret, neo, si cole- 
bravcrit, cjus mises audiatur. 

Ut nullus ad subdiaconatum aut supra ordinetur sine pro- 
fossiono castitatis. MA, p. 164 

Ut filii presbyterorum non sint hseredes ecclesiarum petrum 
suorum. 

No quilibet clerici sint secularium preepositi vel procu. 
ratores, aut judices sanguinis. 

Ut presbyteri non eent ad potationes, nec ad pinnss 
bibant. 

Ut vestes clericorum sint unius coloris, e& celcismente 
ordinata. 

! Tavestoc) Tavestoch, A. * eut) vel, A. 
3 Rammesei) Rameseie, A. ! dusif) duxerit, A. 
5 Middietune) Mideltune, A. 
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Ut monachi vel clerici qui ordinom suum abjecerent, aut 
rodeant aut cxcommunicentur. 

Ut clerici patentes coronas habcant. 
Ut decimm non nisi ecclesiis dentur. 
No ccclesim aut prebende emantur. 
No novm capelle finnt sino consensu episcopi. 
No ccclesia sacretur doneo providoantar nocossaria e$ pres- 

bytero et ccclesim. 
No abbatcs faciant milites; et ut in cadem domo cum 

monachis suis manducent et dormiant, nisi necessitate alique 
prohibente. 

No monachi ponitentiam cuivis injungant sino permissa 
abbatie sui; ct quod abbetces cis licentiam de hoo dare non 
possunt, nisi do cis quorum animarum curam gerunt. 

No monachi compatres, vol monachm commatres flant. 

Ne monachi tencant villas ad firmam. 
Ne monachi ccclesias nisi per episcopos accipiant, neque 

sibi datas ita cxepolicnt suis redditibus, ut presbyteri ibi ser- 
vicntcs in iis qum sibi et ecclesiis necessaria sunt penuriam 
patiantur. 

Ut fides inter virum ct mulierem occulte et sine testibus 
do conjugio data, si ab alterutro negata fucrit, irrita habeater. 

Ut criniti sic tondcantar ut pars aurium apparcet, et 

oculi non tegnantur. 

No cognati uwmquo ad septimam generationem ad conjugium 
copulentur, vcl copulati simul permancant; et siquis hujus 
incc«tur conscius fucrit ct non ostenderit, cjusdem criminis so 
participem csse cognoecat. 

Nc corpora defonctorum extra parochiam suam sepelienda 
portentar ut presbyter parochim perdat quod inde illi juste 
debetur. 

Nequis tomcraria novitate corporibus mortuorum, aat fonti- 
bus, aut aliis rebus, quod contigisse cognovimus, sine epi- 

scopali auctoritate reverentiam sanctitatis exhibeat. 
Nequis illad nefarium negotium quo hactenus homines in 

Anglia solcbant velut brute animalia venundari deinceps ul- 
latenus facero prmeumat. 

Bodomiticum flagitium facientes et eos in boc volentarie 
juvantes in oodem concilio gravi anathemate damnati eunt, 
doneo posnitentia et oonfessione absolutiomem mereantur. 

! copulantur) non copelentar, A. 

A.D. 1308. 
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 4J.1M& Qui vero in hoc crimine publicatus fuerit, statutum est, 
siquidem fuerit persona religiosi ordinis, ut ad nullum 

" amplius gradum promoveatur, et siquem habet ab illo depo- 
natur. §i autem laicus, ut in toto regno Anglie legali sus 
conditionis dignitate privetur. Et, ne hujus criminis -absolu- 
tionem iis qui so sub regula vivere non voverunt aliquis nisi 
episcopus deinceps! facere presumat. Statutum quoque cet 
ut per totam Angliam in omnibus ecclosiis et in omnibus 
Dominicis diebus excommunicatio prefata renovotar. 

Et hic quidem Lundoniensis: concilii textus est, qui 
post non multos institutionis sue dies multos sui MS p.106 
transgressores in omni hominum genere fecit. Sane - 
quod ultimum, de renovanda excommunicatione Domi- 
nicis diebus, statutum fuit ipsemet Anselmus, rationa- 

bili dispensationo usus, postponi concessit. Finito. 
concilio, Anselmus Lundonia decessit. 

Passe  Profatus ergo Rogerius, qui, ut diximus, in episco- 
gees — patum Hoerefordensem assumptus erat, evestigio in 

ipsa civitate Lundoniwm gravi infirmitate percussus, 
ad extrema deductus est. Qui cum se proximum 
morti sentiret, misso nuncio cum epistola, rogavit An- 
selmum quatinus preciperet duobus episcopis suis, 
Lundoniensi videlicet atque Rofensi, ut eum antequam 
moreretur sub celeritate episcopum consecrarent. Quod 
ipse audiens, insipientiam hominis admiratus, paulum 

"subrisit, nihilque respondens ad postulata? nuncium a 
The se sicut venit vacuum emisit, Et ille quidem mox 
aproiats ,, Lundoniss mortuus est, et cancellarius regins, Reinel- 
Monac" mus nomine, loco illius pari investitura subrogatus. 

_ The King. Mittens ergo rex rogavit Anselmum quatinus pro 
em are. BUO jure hos noviter electos cum Willelmo jam dudum 
iS nol Wentans civitati * electo episcopo consecraret.  Re- 

spondit, " Equidem Willelmum libens consecrabo, sed 
" quod de nuper investitis inter me et illum convenit 

! deinceps) Not in A. . * cieitati) civitatis, A., on era- 
3 decessit) discessit, A. eure. . 
5 postulata) On erasure in A. 
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" non mutaho.” At ille, nonnihil ab animi sui® tran- am nes. 

quillitate inutatus, unum sine aliis illum se vivente 
non sacraturum, interposito sacramento, asseruit. Erat 
quippe idem Willelmus in episcopatum Wentanss, ut que ee of 

X& p. prvlibavimus, civitatis, Anselmo needum ab exilio e : 
revocato, clectus ; sed ipso nee elcetioni consentire, 

nec baculum sibi a rege porrectum suscipere, nec re- 
bus vel e^usis episcopalibus ullo volebat pacto inten- 
dere. Revocato autem. Anselmo, elerus ct populus ei 
insistcre, ac ut electum suum sibi profiecret magno 
erperunt opere postulare. Differt ipeo, nce subitum 
prabet assensum. Tandem tamen et corum assidui- 
tate ct ceclesiasticro necessitatis consideratione permo- 
tus, connivente rege, Willelmum in ecclesiam, exul- 
tantibus. cunctis, et monachis ipeius ceelesis festive 
procedentibus, adduxit, ac Wentani pontificatus curam 
ei sub. presentia totius. multitudinis, dato baculo pas- 
torali, delezavit. Hunc igitur ita clectum visum est 
pontitieali benedietioni non esso jure defraudandum. 
Sed eum rex illum sinc aliis sacrari nequaquam  per- Tee King 

inde the 

mitteret, nec Anselmus eos cum illo sacrare. ullatenus 4rctànbap 

tdquiescere vellet, precepit. rex. ut. Gerardus Ebora- Zemrmae 

censis simul omnes «acraret. Quod ubi prefatus Rein- essiaistan, 
elmus alvertit retulit. regi haculum ct anulum quos aves test 
se injuria suscepisse. dolebat; seiens quia maledictio- esu. 
nem pro benedictione. susciperet, si tali ordine benedi- 
cendlus se inanibus Gerardi summitteret. Undo rex 
nimi» iratus cum gratia sua curiaquo privavit Ge- Tee dow 
rardus itaque, sociatia sibi cunctis € is Anglis, Yet 

residuos duo. Wi] est, Willelmum sigue” Rogetiuan ES s 

spreta. omni aquitate, statuto. dio Lundonis voluit 
consecrare, Anselmo in villa sua quse non longe est, 

MA pie. Murtelac nomine, consistente, ct eventum rei prareto- 
lante. Verum cpiscopis ad examinationem sacrande- 
rum pro morc paratis atquc dispositis, Willelmus amore 

| — 

' ew) Net la A. 
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A.D.ne, compunctus justitie mox inhorruit, ct suis omnibus 
spoliari quam tam infando ministerio sub tanti mys- 
terii administratione collum inclinaro delegit. Qua- 
propter episcopi sua confusione percussi, infecto nego- 
tio, ab invicem sunt illico divisi. Ad hrec. totius 

The Biches multitudinis que rei. exitum spectare convenerat cla- 
chester ibo mor insonuit, una. voce Willelmum recti amatorem, ct 

Pn. — ^ episcopos non episcopos scd justitie pnecipitatores 
esse concrepantis. At illi, mentis sur rancorem ex 
vultus. immutatione pandentes, regem adeunt, illat:o 

sibi contumeliee querimoniam coram illo depromunt. 
Willehous in. medium deducitur, patrati delicti reus 
accusatur, minis non levibus hinc inde concutitur. 
Ille stat, nec avelli potest a recto, ct. idco suis omni- 

Aveta — bus exspoliatus climinatur a regno.  Quierit Anseln:us 
drew, bet super istis a rege judicium et justitiam, sed nequi- 

quam. [terum atque iterum. preces. et. querelas. pro 
qualitate negotii suygerit, sed ille nec prece nec quc- 
rimonia motus cepto desistere voluit. 

AD.1W$. — Subsequenti. dehine media fere. quadragesima rex 
tho Kin at Cantuariam venit, quidam, ut ferebatur, regni negotia 
Conterii- Dofris cum comite Flandrie tractaturus, Moratus au- 

tem triduo Cantuarie est, et quod de comitis ageba- 
tur adventu nihil fuissc agnitum est. Agnitum vero 
est quare venerit, et ipsius. more occasio patuit. In 

The King's illis quippe dicbus per suos convenit Anselmum, qua- 
the Primete. (inus, sua jam diutina patientia delibutus, paternarum Ms. p. 

consuctudinum amplius sibi nil derogaret, ne irritatus 
cogeretur actu monstrare qualiter oa qum se contra 
faciebat, «ibi sederent in mente. Nam, sicut per cos 
qui secretorum | illius conscii erant. nonnullis innotuit, 
disposuerat apud se illum aut aliquo gravi corporis 
damno Imwsurum, aut certo inhonosto trans maro pul- 
surum, &c demum omnia juri ecclesim competentia 
direpturum, si cum ad executionem sure voluntatis de 
nota querela non reperiret omnino paratum. Quibus 
agnitis, ita pater Anselmus respondit, * Nuncii quos T 
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“ pro verbis qum detulerunt episcopi Romam direxi 4B ne 
“jam reversi sunt, et veritati attestantes, ut aiunt, 
" litteras attulerunt. Ipsm, quiso, littere inspician- 
* tur, si forte in illis aliquid quod me voluntati suse 
" eondescendero sinat inveniatur." " Nequaquam." ait, Pee me 
“ Ambages hujusmodi ultra non feram, finalem causes 
* volo habere sententiam. Quid mihi do meis eum 
“ papa? Quro antecessores mei hoc in regno possede- 
“runt mea sunt. Howe siquis auferre mihi voluerit, 
* quod inimicus meus sit omnis qui mo diligit certis- 
" sime noverit.” Tune presul ad ista, "Nihil eorum 
" qure ipsius esse scio ipsi tollo aut tollere volo. Ve- 
" runtamen noverit. quia ncc pro redemptione capitis 
" mei consentiam ei de iis que prasens audivi in 
" Romano concilio prohiberi, nisi ab eadem scde inter- 
" dictornin absolutionis sententia prodeat, a qua con- 
" stitutionis ipsorum! vineuluin ' prodiit." Multiplicata 
sunt ergo verba istius discidii, tantumque gravata ut 
filii ceclesim magno timerent ne patrem suum proti- 
nus perderent. Ipsos principes quorum consiliis rex 
totus? innitebatur, consideratione futurorum malorum 
ingemiscentes, lacrimis maduisse conspeximna, — Fiunt 
preces et orationes ab ecclesia ad Christum, et pio 
gemitu interpellatur quatinus sus pietatis intuitu se- 
det instantia. mala. Hae inter voce summiasa ex 

we 
ipse per se Romain ire, et quod alii nequiverant sue fer um. 
aibi industria conetur adquirere, ne ipse perdendo suo- 
rum jura antecessorum, eis vilior fiat. Sensit pater 
quo hwe vergerent, et. respondit, " Differantur bese, si Asssim 
“ placet, usquo in Pascha, ut audito episcoporum reg- eb fne 
" nique primatum consilio qui modo non assunt re- 
" gpondeam hinc"  Torminata in istis ea vies causa 
est, et ab invicem sunt in pace divisi. 

! const i(utionis tpsorum) Os ere- * totus) Not ia A. 
eure in A. . 

x2 

148 HISTORIA NOVORUM IN ANGLIA. 

AD.1e. — Igitur in Pascha curiam Anselmus! venit, regni in- 
Hecowers genuitatem de negotio presens consuluit, communis 
barons is consilii vocem unam accepit, equum scilicet fore illum 
foand ww tanto rci gratia vim laborem debere non subterfugere. 
do se. Refert, “ Dum in commune vultis ut cam, ego, corporo 

* licet imbecillis senioque confinis, iter aggrediar, iturus 
“ quo consulitis prout vires concesserit Deus, omnium 

finis. Attamen si ad apostolicum pervenire potucro, 
noveritis quia ipse nil quod vel ccclesiarum libertati, 
vel mem possit obviare honestati, mco facict vel 

"* rogatu vol consilio Dixerunt, “ Legatum suum 
rex dominus noster? suas preces regnique negotia MA p! 
apostolicis auribus expositurum tecum diriget, et tu 

' soluminodo iis. qum vera. dixerit attcstare.” Ait 
"Quod dixi dixi? nee vera dicenti miscrante Doo! 

“ contradictor cxistam.” 

« 

Anselm’ r) Anselm's Finitis itaque paschalibus festis, a curia «discessit 
wishing to quit keg. Anselnus, iter Angliam. exeundi quantotius accelora- 
land. turus. Vulnerabat enim. quodam modo mentem ejus, 

quod rex nec per se nec per suos, ut dixi, audire volc- 
bat quid litterm Roma nuper allatw continerent in se. 
Quod ideo illum facere «quidam opinati sunt quoniam 
materiam earundem litterarum ci jam revelatam per 
' num. illorum quos Anselmus Romam direxcrat sensim 

Hisreason intellexerunt. Formidabat ergo Anselmus ne, si verbis 
ing tbe episcoporum in litteris ipsis papa non concordaret, pro 
;  investituris ecclesiarum qua factio. fuerant, ct ctiam 

, eonsecrationibus quorundam abbatum quos ca tem- 
pestate investitos Robertus Lincolinus cpiscopus ct 
Johannes Bathoniensis sacraverant, sm pe dicta excom- 
municationis sententia tales nonnullos involverit, a 

quorum communione se nequaquam sine gravi scan- 

———— ——À, —Há— I — P ——M HI WB nU B NS me 

! Ansebnus] Not in A. 8 disi dizi) dixi dico in A., which 
gives dico on erasure. 

* miserante Deo) Deo miseranto, ! rez dominus mosler] dominos 
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dalo cohibero valeret. Litteras etenim ipsas needum' ap. 
inspoxerat przecavens ne si forte, mutato consilio, rex 
eas inspiciendas requireret, sigilloque exelusas reperiret, 
aliquid haberet quod earum auctoritati objicere non 
injuria posset. Festinato igitur ratus est Anglia ex- 
eundum, no illic oxcommunicatis communicando aliqua 
excommunicationis culpa involveretur. Venimus ergo 
Cantuariam. Ubi non ultra quatuor dies demorati, ac- 
cepta sacre benedictionis licentia a monachis dilectis- 
simis filiis suis, necne a civium circumfluentiumque He es 
populorum numcrositate, ingenti pietatis affectu prose- 
cuti ad portum maris propcravimus.- Itaque naves 
ingressi Witsandis appulimus. Acta sunt hme anno mew 
Incarnati Verbi millesimo — centesimo tertio, v. Kal (am 
Maii! Regia igitur paco suisque omnibus investitus —~ 
marc transiit, ct libera via per Bononiam iter Norman- 
niam veniendi assumpsit, quorumque nobilium terre 
non vili obsequio fretus. 

Cum autem Becci fuisset, ubi qua devotionis, qua Ber 
dilectionis, qua gaudii et omnis boni jocunditate sus- "e 
ceptus sit tacco, dum id nulli possibile dictu existi- ster 
mem, litteras ibi pronominatas sigillo absolvit. Quid 
itaque in eis invencrit textus carum quom subscribimus 
declarabit. 

Paschalis episcopus, sorvus servorum Dei, Anselmo Can. ur 
tunricnsi vencrabili fratri ot coopiscopo, salutem et apostoli- bishe 
cam. bencdictionem. Anes 

Sunvieimas dilectionis tam suscopimus litteras caritatis 
calamo scriptas. Noquo onim aliud cartes calamus indidit 
quam quod do fonto caritatis intinxit. In his reverentiam 
devotionis tum comploctimur, ot, perpendentes fidei tas robur 
et pie sollicitudinis instantiam, exultamus, quia, gratia Dei 
tibi prestante auxilium, te neo mins concutiunt neo pro- 
misa sustollant. Dolomus autom quie cum fratres nostros 
episcopos legatos regis Angloram benigno suscepissemus, que 

M8.p».17& noo diximus eis neo cogitavimus redeuntes ad propria rete 

! necdum] nondom, A. | * Meu) Max, MS. 
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lerunt. Audivimus enim eos dixixso, quia, si rox in aliis 

beno ageret, nos investiturns ecclesiarum nec prohibere ncc 

factas excoinmunicare, ct «qnod id co nolcebamus carte commit- 

tere, no sub bac occneiono ct cmteri principes in nos incla- 

marent. Undo Jesum, qui renes ct corda scrutatur, in ani- 
mam nostram testem  inducimus, si cx quo hujus eanctm 

sedis curam cepimus gerero hoc immnano scclus vel descondit 
in mentem. Et hoc a nobis Dens avertat! at cet, ct non 
subrependo nos inficiat,” ut alind. hnbenmus oro promptum, 
aliud. cordi ? reconditum, enm. conten. mendaces. propheta. im- 

precetur dicens, '' Disperdat Dominus univerea lnbia dolocan." 
Si vero nostro silentio. pateremur. ccclesinm. fello. amnritu- 

dinis ot impictatis rndico pollui, qua rntiono poseemus apud 
internum judicem. excueari, cum Dominus sub. apecio snaccr- 
dotum dicat prophetic,’ “ Speculatorem to dedi domus Israel ?” 
Non bene custodit arbem, qui in. &pecula. positus, dum non 

obsistit, enm hostibus diripiendam exponit. Si crgo virgam 

pastoralitatia &igmmum, ei annulum signaculum fidci tradit Inica 

manns, quid in ccclesin pontifice« nguntP Ecclesim honor 
atteritur, wolvitar disciplinw vigor, ct omnis rcligio Chris- 
tiana conculecatur, si qnod novimus sacerdotibus solis deberi 

laica patinmur temcritate prosumi. Non cst lnicorum cccle- 
siam traderc, ncc filiorum matrem adulterio maculare. Juro 

igitur privandus cet patrimonio qui matrem polluit adulterio, 
nee merctar ccclesiasticm benedictionis consortium qui cnm yg, 
impia infestatione insequitur. Laicorum enim ^ cst ecclesinm 
tacri, non tradere. Ozian quidem cum illicitum sibi sacer. 
dotium vindienret lepra percussus cst. Filii quoqno Aaron 
qnia alienum ignem imposucrant, igno Divino consumpti 

sant. Alienum cet cnim nb ccclesin, ot a sacris canonibus 
est inhibitam no principes ot smculares viri investituras non 
solum daro, sed ncc olectioni episcoporum so andcant vio- ' 
lenter insororc. In soptima quippo synodo, ut nostis, scrip- 
tam cst, ‘‘Sancta ct universalis synodus dcfinivit neminom 
'" ]aicorum- principum vol potentum ̂. somot inscroro electioni ® 

-— — 

!q mobis Deus averlat) Dcos *! enim) Not in A. 
avertat a nobis, A. Snow solum dare} solum non 

? nos infieiat] inficiat nos, A. dare, A. 
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" vel promotioni episcoporum." Si ergo fllii Aaron quia. ig- AB D 
nem alicnam intnlcrunt corporaliter paniti sent, isti qui a 
licia, à quibua alienum cat, ecclesiam. ssaceperuat oepiritaeli 
ululio feriuntur. — Episcopos autem qui veritatem in mendacio 
Invecnrant, ipsa. vcritato qum Deus cet in mcdium iatrodecta, 
a lenti Petri gratia ct a nostra societate ezcladimus, donec 

Romnanm cecleaiay mtisfacinnt, ct reatus sui pondus agnoscant. 
Quicunque. vero. intra. pridictas. induciaae investituram ese 
consecrationem. acceperunt, & consortio. fratrem ct ordinationce 
et ordinatos alicnoa habemus; nec cis ad excasatiouem deeep- 
tio eufficit, quia ct propbeta ab alio. prophete deceptas noc 
ideo mortem cvaxit. Rogamus interce caritatem team aos 
tui& eanctin precious commendari, ot quanto propius ad Deam 

M8.» 18 peucalius virtatain accelerns nobis orationom (earum menus 
extendas, Omnipotens. Deus qui to hojas etadii invitavit ad 
cur«um,* felici consummatione perdacat ed premism. Date 
n Idus. Decembris apad Beneventam. 

Cum autem de Beceo Carnotum in festivitate Pente- Se 
costes, utpote propositum iter inde acturus, Anselmus 9 
venisset, accepit ab. [vone * civitatis episcopo et a mul- 
tix non. spernend: consilii. viris, satius. fore. eeptum 
iter in. Aliud tempus differendum quam Italics ardori- 
bus ca se tempestate. cum «uis. tradere. cruciandum. 
Nimius etenim fervor restati« ita ubique, sed maxime, 

ut ferebatur, in. talia, tune teinporis quique torrehat, 
ut. incolis vix tolerabilis, peregrinis vero gravis erect * 

ct imniportabilis Quod pater. intelligens, consilio ere- 
dulus Becenm revertitur. Rescdit ergo illie usque ad Be = 
medium mensis Augusti, monachorum  sedifieatiohi in- 4 - 
defessus. invizilans Deinde post hae in iter Carnotam 
reversus est Quid agam? Si potentum occursus, si 
honores, si oleequia ci delata, et ultra quam recipero 

vellet. oblata, sinvulatim deseribere manum imponerem, 

nimirum aliis occupatos t»dio nimi prolixitatis aff&- 
cerem. Quapropter paucis dictum aecipiatur eum, 

! episcoporwm) eorum, A. 8 Irene) Yveee, A. 

* haynes lade iacta cu ad cursum) * eseet) Net ia A. 

ad bujue etadii cereum invitavit, ! dvctum eorpleter) esciplatag 
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.4b.1:m* Divino ubique vallante! presidio, summa paco ac 
prosperitate iter percgisse, atquo incolumem cum suis 

' omnibus Romam pervenisse. 
The neal of | Itaque venicntem illo Guilielmus quidam a rego di- 
Kings rectus Anglorum aliquantis diebus prevenerat, Roma- 

nos in causam quam agitandam sciebat sua sollicitudine 
pro voto regis traducturus, Qui Willelmus simili modo MS. ».1 
contra eundem virum ab alio rege missus Romam ve- 
nerat, et, quemadmodum geste rci? series supra desig- 

. nat, iis quie. tunc ceclesiastica gerebantur pro viribus 
opem impenderat. Ubi ergo adventus Anselmi sum- 
mio sedis cst antistiti nunciatus, illico mandans illum 
deprecatus est quatinus diem illum atque sequentem & 
fatigatione sui apud Sanctum Petrum quietos duceret, 
ac demum se ipsius presenti Lateranis exhiberet. 
Ille paternm pietatis mandatum gratiose suscipiens, 
paret, quodque sibi a papa Urbano,.ceu supra memi- 
nimus, in palatio Lateranensi datum fucrat dio tertia 
hospitium subit. Dein paps presentatus honorifico 
suscipitur, &c pro ojus adventu ipse et que confluxerat 

Tee Romana curia vehementer so letari fatetur. Die post 
the Pops, hoc constituto, causa propter quam illo potissimum 

venerat in medium duci jubetur. Adest et Willelmus, 
legationi qua fungebatur toto studio curam impondens, 

The King’s hoc est ut regi Henrico omnes patris et fratris sui 
Grosses the consuetudines et usus apostolice sedis auctoritate fir- 
Fope and court’ marct. Exponit ctiam statum regni, regiamque in 

Romanos munificentiam, unde ampliori quadam et 
digniori pre cseteris sublimitate ex apostolica largitione 
reges Ánglorum probat antiquitus usos, eaque re* non 
solum molestum et indecens fore huic suorum ante- 
cessorum jura perdere, verum etiam, sicut se certo 
eognovisse ferebat, magno Romanis hoc ipsum si con- M&»! 

! Divino ubique vallante) val- 5! eaque fe) eaque in margin, re 
lante ubique Divino, A. on crasure, in A. 

9 gesta rei) rei gesto, A. 
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tingeret damno futurum,' ct dum forte locum recupe- ap 
randi inventuri non essent ab cis scro lugendum. Quid T. 
plura ? Ducti sunt his* atquo aliis, nceno perdueti, voy". 
in causam regis Romanorum nonnulli, admittendw 
rationis essc conclamantes qua) ferebantur, neque vota 
tanti viri ulla consideratione postponenda. Inter ista A». 
silet Anselmus, opperiens in omnibus examen summi ec. 
pontificis; Nee enim sua verba? dare volebat ut mor- 7» 
talis homo ecclesie Dei ostium fieret, ne, postposito si 
Domino‘ Christo qui se ostium ovium esse pronunciat 
ct per quem siquis intrat salvatur ct ingreditur atque 
egreditur et pascua invenit, ovile intrare volentes ali- 

unde ascenderent, ac sic non ovium pastores, sed fures 
fierent atque latrones.  Ipee nihilominus pontificum T». 
pastor cum ad cuncta sileret, ct quid quisque diceret ^ 
prudenti consideratione oxaminaret, wstimans Willel- 
mus jamjam illum pro favore Romanorum in se nihil 
corum quz quercbat sibi negaturum erupit ct ait, . 
" Quiequid hinc indeve dicatur, volo norint quicunque n 
" assistunt. dominum meum regem Anglorum nec pros. 
“ amissione regni sul passurum se perdere investituras " 
" ecclesiarum." Tune vir apostolicus paucis hex ver- 
ba locutus est, “Si, quemadmodum dicis, rex tuus nee T. 
" pro regni amissione patietur ecclesiarum donationes » 
" amittere, scias, ecce coram Deo dico, quia nec pro ee 

" redemptione sui capitis cas illi aliquando Paschalis 
papa impune permittet habere." Quod auditum oppido 
conturbavit Willelmum. Romanis autem dicto ponti- 
ficis acclamantibus optatum in commune est quatinus 
ista existimatio procul ab omnibus filiis ecclesise ficret, 
apostolicam videlicet sedem unquam facturam ostium 
ovilis Dei laicum quemlibet. *" Quapropter aliud," 
aiunt, "regi respondeatur, quod et illum ad bene agen- 

"si contigeret damno. futurum) ! sua verba) verba eua, A. 
dampoo futurum si contigeret, A. * Domno) Not ia A. 

3 Ase} iis, A. 
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apie. " dum paulatim demulecat, ct aliorum offensam prin- 

M. 
" cipum exinde Roma non incurrat." Itaquo Roma- 
norum consilio papa nonnullos paternos usus, interdictis 
omnino ecclesiarum investituris, regi concodit,! eumque 
ab excominunicatione quam antecessorem suum fecisso 
superius diximus immunem ad tempus constituit, cis 
duntaxat qui a manu illius ipsas investituras susce- 
perant, vel deinceps susciperent, usque ad dignam tanti 
reatus satisfactionem pro servanda ecclesiastici disci- 
plina rigoris sub cxcommunicationis catena retentis. 
Regia igitur causa qur» agebatur tali modo Romm acta 
determinata cst. — Satisfactionem sane investitorum 
censure ac dispositioni Anselmi papa delegavit. 

Post htec. Anselmus, actis cum pontifice suis ct alio- 

run de Christianm religionis observantia multiplicibus 
causis, que post principale negotium sui itineris non 
vili pendende causa fuerunt, reditum suum apostolica 

petiit benedictione tueri. Cui papa, “ Benedictio quam 
" desideras ita te comitetur ubique sicut ipsemet 
" optas. Et no a liminibus pastorum ecclesire videaris 
* immunis abscedere, cn, vico illorum tibi seripta suse 
“ auctoritatis sigillo roborata manu nostra porrigimus, 
“et ea qua continent sub illorum testimonio tibi et M8,p.1 
" successoribus tuis in perpetuum confirmamus." Datis 
ergo litteris, osculatus patrem et nos qui cum co era- 

mus, Deo nos commendavit, ac sic in paco dimisit. 
Litterarum autem scries hie ost. 

Paschalis cpiscopus, servus servorum Doi, venorabili fratri 
Anselmo, Cantaarionsi episcopo, salutem et apostolicam bone- 
dictionem. 

Fratornitatis tum postulationibus nos annuere tam sapien- 
tim et religionis persuadet auctoritas. Quondam enim in 
litteris ab apostolica tibi sede directis Cantusrionsis ecclesia 
primatum ita tibi plenum concessimus, sicut a tuis constet 
predocessoribus fuisse poesessum. Nuno autem, pelitionibus 

! concedit] concemit, A. 
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tuis annuentes, tam tibi quam tuia legitimis successoribus ' 

cundem primatum, ct quicquid dignitatis seu potestatis eidem 
eanctw Cantunrienei sca Dorobernensi ecclesise. pertinere. cog- 
noscitur, littcris. priesentibns. confirmamus, sicut a temporibaa 

Denti Auguetini predecessores tacos habuimeo apostolicm scdis 
noctoritato constiterit. Date Laterania, xvi. Kal Decembris, 

indictione xii. 

A.1 

Nobis itaque Roma discedentibus Willelmus reman- Th 
sit, asserens seso voto constrinxisse Beatum Nicolaum ? wma -- 
adire, re autem vera Roma» inoraturus, ct, si posset, Ic 
Anselmo absente, quod co presente nequicrat, antisti- HN. 
tem a data sententia traducturus Quod quia nequa- An- 
quam facere potuit, persuasorias litteras regi defercn- 
das, ne nil videretur egisse, a papa obtinuit, siequeo | 
Romanos fines remeandi via mutavit. Quem nos ductu 
gloriose Machtildis comitis&o per Alpes euntes cum 
apud Placentiam repperissemus, tam velocem hominis 
cursum a Beato Nicolao? admirati admodum sumus. 
Epistola: quam regi detulit textus hic est. 

Poschnalin cpiscopus, ecrvus servorum Dei, illastri et glo- " 
rioeo regi Anglorum, Henrico, salutem et apostolicam | beno- '" 
dictionem. 

In littcris quas nuper ad nos pcr familiarem tuum nostre 
dilectionis filium Willelmum clericum transmisisti et persona) 
(ua (o«pitatem cognovimus, ct successus proeperos quos tibi, 
superatis 5 regmi adversnriis, benignitas Divina * concessit. 
Audiviinus pricterea optatam. virilem sobolom ex ingenua ct 
religiosa te conjago euscepisse. Quod profccto cum nos lati- 
ficaverit, opportunum rati sumus nuno tibi precepta et vo- 
luntatem Dei validius incnlcare, cum amplioribus beneficii« 
Deo te plnrimum perspicis debitorem. Nos quoqae Divinis 
beneficii» benignitatem nostram penes to sociare optamus, sed 

' grave nobis cat quia id a nobis videris expetere quod prw- 
staro omnino non poreumas. Si enim aut consentiamus aut 
petiamur inveetitaras a tas excellentia ficri, et nostrum, pro- 
cul dubio, et tuum erit immane periculum. Qua im re con- 

"furs leyihmis.— successoribus) ! Nicolae) Nicholas, A. 
legitimis successoribus tuis, A. * superatio) On erasure, ia A. 

3 Niwolaum) Nicholaum, A. * Dicine) Dominies, A. 
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A.D.11€. templari to volumus, «quid aut non faciondo pordns, aut 
faciondo conquiras. Nos onim in prohibitiono bac nihil am- 
plius oboxdiontim, nihil liberalitatis por ecclesins nanciscimur, 

noc tibi debite! potestatis out juris subtrahero quicquam 
nitimur, nisi ut orga to Dei indignatio minuatur ot sic tibi 
prospero cuncta contingant. Ait cnim Dominus, '' Honorifi- M8. p. 
" cantes mo honorificabo. Qui autem mo contemnunt orunt 
" ignobiles." Dices itaquo, '' Moi hoc juris cst.” Non uti- 

quo; non cst imperatorium, non cst rogium, sed Divinum. 

Solius illius ost qui dixit, ' Ego sum ostium." Undo pro 
ipso to rogo* cujus hoc munus cet, ut ipsi hoc roddas. — Ipsi 
dimittas, cujus amori etiam qua tua Bunt dobes, Nos nutom 
cur tum obniteremur voluntati, cur obsistoremus gratin, nisi 

Dei in hujus ncgotii consensu sciremus voluntati obviaro, 
gratiam amittero ? Cur tibi quicquam negaremus quod cui- 
quam cessct mortalium concedondum, cum bonoficia do to 

ampliora sumpscrimusP — Porspico, fili carissimo, utrum decus 
an dedecus tibi sit, quod sapiontiesimus ac roeligiosissimus 
Gallicanorum episcoporum, Ánsolmus Cantuarionsis opiscopus, 
propter hoc tuo lateri adhmrero, tuo verotur in regno con- 
siMtcro. Qui tanta do te hactenus bona audiorant, quid do to 
sentient, quid loquentur, cum hoc fucrit in rogionibus divul. 
gatum P Ipsi qui coram te tuos oxcossus oxtollunt cum pro- 
kontia tua rarucrint hoc profecto validius infamabunt. Redi 
ergo, carissimo fili,* ad cor tuum proptor misericordiam Dei; 
ct propter amorem Unigeniti deprecamur revoca pastorem 
tuum, revoca patrem tnum. Et siquid, quod non opinamur, 
adversus to gravius gesaorit, ai quidem invostitaras aversatus 

fuoris, nos juxta voluntatem tunm " quantum cum Doo posau- 
mus modcrabimur. Tua tantum talis repulsm infamiam a 
persona tua ct regno amoveas.  limc si focoris, ot si gravia 
qualibet a nobis petioris que cum Deo prabori facultas sit, MS. p 
profecto consequoris, ot pro to Dominum, ipso adjuvanto, 
exoraro curabimus, ot do peccatis tam tibi quam conjugi 
turo, sanctorum apostolorum moritis, abeolutionem ot indul. 

gentiam faciemus. Filium etiam tuum quem ex spectabili et 
gloriosa conjugo suscepisti, quem, ut audivimus, ogregii patris 

! enim... debile) On erasure, * carissime fili) Gli carissime, A. . 
and crowded, in A. * tuam) Not in A. 

3 te rogo) rogo te, A. * Tw tantum talis?) On erasure 
* gratie) On erasure in A. and crowded in A. 
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Willelmi vocabolo nominasti, tanta tecum imminentia confo- A' 
vebimus, at qui to! vcl illam Imecrit, Romanam leesiase 
videatur ceclesiam. Quaid euper bis ed honorem Dei et ec- 
cleaim gloriam ezbibiturus ais, maturius nobis volumus respos- 
deri, intervontu videlicet. talium legateram de quorum rela- 
tionibus neo noster dcboat nec verter sadites ambigere. 
Data Lateranie, ix. Kal. Decembris. 

Ac nos una cum Willelmo Placentinos fines dese- 4 
rentes, protecti gratia Dei, sani et incolumes Lagdu- * 

num usque pervenimus, acturi illic festum quod in- t 

stabat Dominice Nativitatis Sed eum Willelmus * 
festinaret, nee nobiseum Lugdunum divertere. vellet, 2 

separando se a patris comitatu dixit ei, "Putabam" 
" Rone causam. nostram alio oventu processuram, ct 
" jccirco distuli ca qum rex dominus meus tibi dicenda 
" mandavit hucusque propalaro — Nune autem, quia 
" citato. gressu. ad cum redire. dispono, qus marnlat 
" ulterius. abscondere nolo. Dicit quia si sie ad cum 
" redieris, ut talem te illi per omnia facias quales an- 
“ tecessoribus suis antecessores tui se. fecimo noscun- 

‘tur. tunc. libenti animo tuum in Angliam reditum vo- 
' let et amplectetur" Cui pater, “ Ne amplius dices 1" 
C Prudenti loqnor” Ait, “Hae do re nil. amplius 

" dicto^ At ille, " Seio. quod. dicas et? intellign.” 
Divisi ergo sunt in istis ab invicem, ct. Ansclmu-- 

sumine cum henore et. audio a venerabili Hugon- 

Luvduncnsi archiepiscopo ct. toto clero. suseeptua in 
majerem ceck iam ductus est, ibique ut pater ct domi- 
nus loci ab omnibus habitus. Dircetis interea nuneii- 
ac litteris. al regem Angliv gesti. negotii summam 
innotuit, ct quid a Willelmo ex parte illius acceperi! 

inter alia non celavit. Quz litterm sunt he 
Sno revcrendo domino Henrico, regi Anglorum, Anseimu 

Cantoaricoms arcloepiecopos, fidele servitium. cum orationibe- 

Quamvis per Willelmam de Werelwast * cognoscetis qui. 
Roma fcccrimus, tamen quod ad me pertinet broviter osten- 

— HM — i —— eS ee 
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&B.11a, dam. Romam voni, causam pro qua venoram domino pej 
exposui, re«pondit so nequaquam vello dissontire & statute 
&ntocessorum suorum, ot insuper prmcopit mihi ut nullam 
haberem communionem cum illis qui de manu vestra! in- 
vestiturms accoperunt occlesisrum post hujus prohit 
notitiam, nisi ponitentiam agerent ot sino spe rocuperations 
quod sccoporant desorerent, nequo cum episcopis qni talos 
consecrarunt, nisi ad apostolice sedis judicium so prmwenta- 
ront. Horum omnium tostis potest cssc! prmxictus Willel. 
mus si vult. Qui Willelmus quando ab invicem discessimus, 
ex vestra parte, commemorans amorem et benignitatem quam 
semper orga me habuistis, sammonuit mo sicut archiepisco- 
pum vestrum, ut talem mo facerom quatinus sio intrarem in 
Angliam, ut sic eme poem vobiscum sicut fnit anteccesor 
meus cum patre vostro, et vos mo eodem honoro et liber. 
tato tractaretis qua pater vester antecorsorem moum tracta- 
vit. In quibus verbis intellezi qnis nisi me talem faccrem 
reditum moum in Angliam non vellotis. Do amoro quidem 
ct benignitato gratias ago. Ut aütem its sim vobiscum sicut 
anteccesor meus fuit cum patre vestro, facoro non possum, 
quis nec vobis homagium facere, noc accipientibus de manu 
vestra investitaras ecclesiarum, propter prwdictam prohibitio- 
nem mo andiento factam, audeo communicare. Unde precor 
ut mibi vestram, si placet, mandetis voluntatem, utrum sio 
quemadmodum dixi porsim in paco vestra et officii moi po- 
testate rediro in Angliam. Paratus enim sum ot vobis et 
populo Divina mihi disporitiono commireo officii mei servi- 
tinm pro viribus ct eciontia moa, servata regulari obosdiontia, 
fideliter exhibere. Quod si vobis non placuerit, puto quia si 
quod animarum detrimontum indo contigerit, moa culpe non 
crit. Omnipotons Deus sic rognot in corde vostro ut vos 
per omnia regnotis in gratis ejus. 

Anon Qu, Diis ita gestis, ipso, paucis de suis socum retentis, 
Ld Lugduni resedit in summa paco ct quiete, propriam 

praviceti pontificis domum inhabitando, nuncios suos 
expectans, ct ne ad horam quidem ab iis que Dei 
sunt verbo se vel actu elongans. 

EXPLICIT LIBER TERTIUS. 

} vesira] tua, A. * 9 potest esse, even potest, A. 
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INcIPIT QUARTUS. 

IGiTUR. ubi Willelmus Angliam pervenit, et gest 
M8.» 18. negotir seriem. Henrico regi exposuit, rex illieo omnes 
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redditus. archicpiscopatus Cantuaricnais in smo& weus 
redigi precepit Cura tamen ipsorum reddituum ol- 
ligendorum «duobus hominibus archiepiscopi ab ipe. 
rege dele;gata est; ca videlicet, ut. ab re eredere noc 
est, consideratione, ca pietate, ut tanto diligentius ali. 
hominibus et rebus ipsius domini sui studiwm impen. 
derent, ne. vexarentur, ne opprimerentur, ne diripen x: 
tur, quanto majori fide ac sacramento cos illi aatrict-- 
fuisse cognosceliatur. Verum sive obtemperatum ta: 
considerate pietati. ct. pia considerationi sit ab ill. 
*ivc non sit, dum non multum mea intersit, vane ser: 
bendi operam insumerem. Venict namque Domin. 
tenebrarum abscondita. illuminaturus, et singuloru: 
meritis aqua lance sua preinia retributarua Ego 1. 
cente. Deo, cerpto narrandi calle progrediar. 

Evoluto igitur post have aliquanto temporis spati.. 
venit nd. nos unus ex monachis Cantuariensibua, n- 
mine Everardus, deferens Anselino litteras. regis, 
quibus idem rex plane testabatur se eorum qua W. 

lelmus, ut. priefati. sumus, discedens ab Anselmo dix 

rat? auctorem. esse, hoe est, ut Anselmus Angliam n. 
repedaret, nisi. otnnes patris ac fratris sui consuctn- 

nes se illi servaturum. primo promitteret, Quad di 
Anselius facere. noluit, suis spoliatus Lugduni rema 
rit, degens circa epe. nominatum venerabilem Hu. 
nem ipeius civitatis antistitem anno integro et met. 
bu» quatuor. Qus autcm male ex hoe diutimo ex; 

ejus per Angliam quaque emerserint, vel cujua. 

! (empens spate) tempore, A. Auceine diseref) dineset diasss. 
* ef. prafet cumvs, dvcodeno ab | ab Anselmo, ut prati comes, .’ 
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studio illius ipsum exilium. multi, reditum cjus! desi- 
derantes caque ro minus rei ipsius veritatem consido- 
rantes, adscripscrint, melius puto liquebit, si aliqua ex 
iis que illi a religiosis viris ac Deum amantibus 
scripto mandata sunt huie operi paucis infigo. Serip- 
sit* itaque ei quidam servus Dei sic. 

Domino vonerabili ct sancto patri Anselmo, Cantunriecnsi 
archiopiscopo, illius. dovotissimus et omnis familia Domini 
famulus, in Domino salutem. 

Considerata loci nostri ot sensus inopia, merito decrcvisso 
potuerim, pater sancto, no verbis simplicioris ingenii semel 
vel iterum impedirem studium sBonctm montis tum, in quo 
religionis insigne refulget, ct quidam splondct virtutis comes, 
nitor sapientim. Attamen extollit mo ctinm supra mo tran. 
quilla et beata gratia opinionis tum, quatinus tibi, qualis. 
cunquo ost, dirigatur sermo nostor, non ut to doceam qui 
vix humana indiges doctrina, sed ut tecum nostrum ct tuum 
rominiscar dolorem. In cujus nostri sermonis exordio co 
pacto convenire postulo cum reverontin tno, ut ‘iccat mihi 
intorim vindicare dulciores partes pio objurgantis, non amnras 
fraudes adulantis. Sanctitatem quippe tuam nosso velimus? 
quod animos nostros, quorum in te nffectus idem cst, immo- 
deratior tristitin absorbent de absentia tun, qui, ni fallor, 

utilius nostro ndesses poriculo, ut saltom to consortem filio- 
rum discriminis exhiberes, quam, nostro quodam modo ot M8. p. 187. 

occlosim oblitus injurim, nbsens permittas nos turbari nb hos- 

tibus impuris ct crudclibus, «qui ncc pudicitio parcant nec 
saluti. Ego planc te, pater sancte, co ipso infelicem arbitror. 
Nom qui cras sancto spoi fiducia in tuos, si nunc urgori 
Angliam tam inopinato hosto pigeret, quantum ingemiscercs, 
quantum affectarcs succurroro vol subiro nobiscum nova acor- 
bitatum gencra. Sponte tua, nullo ponitus cogente, croptus 
cs poriculis nostris, fortasso no sontiros qum nos perpoti, ot, 
quod gravius cst, spoctaro cogimur; sublimari ad sacros or- 
dincs quosdam de curialibus, quibus nec canonica electio, 
noc justitia consensit. Quoniam dubium non ost, si oosdom 
verus occlesim ostinrius, qui Christus ost, in sacra jura nad. 
mitteret, nequo posso porpetrari qum quotidio cornimus in 

—Íá— 
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provincia nostra, principum! injustam et immitem tyranni- AB 100 
dem, rapinas pauperum, damna occlesiarum, adeo ut locas 
Corporis ct Sanguinis Domini libertatem amittat. Gemere 
viduns, flero sencs incommoda sua, eo quod eripiatur eis satis 
angusta quam vix mcerontur victus sui portio. Rapi virgines 
ct illicito incestari concubitu; quodque omnium primum ma- 
lum est ad dedecus honestatis nostre, eacordotes uxores da- 
coro, Et, oxceptis his, alia perplura flagitia, quss nefas est 
vol impoesibilo meminiseo aut retulisse. Quod si dispensa- 

MS pie, tionis ecclesinsticm regulam ct antique consuetudinis ordinem 
sollicita studuissca considerationo pensare; neo tibi aliqua 
exulandi causa surriperet, nco alii occasione tus absentis 
tam gravo discrimen incurrerout. Itano putas inimicorum 
Dei contumaciam fagiondo * inflectore, qui neo Deo crede- - 
rent, neo veritati, nisi inviti, locum preberent? Qua vero 
rationc ad hoc paternitas tua aspiret, ignoro. Qui enim 
regendam navom suscipit, tanto amplius necosso est vigilet 
quanto amplius procellas timet. Sed tuno fortassis pro sola 
volantate invidentium fugisso pudobit cum videris ante trie 
banal Christi ducentos choros animarum illos fortissimos 
Divini gregis arictos, quibus neo lupus nocuit, neo alicujus 
terror in fugam vertit. Quam beata crit tuno memoria, 
inter cotcros, illius. sanctissimi petris nostri Ambrosii, qui, 

sicut narrat ecclesiastica historia, non erubuit Theodosio im- 
peratori in facicm rostitiase, ct pro reata suo limina ecclesia 
ilii denegasse. Quid non impetraret talis affectus et tanta 
constantia? Etiam, pater sancte, si to* quispiam incarcere- 
tum ct afflictum evisceraret, hoc modo recessisse non debue- 
ros. Quanto magis cum nibil horum expertus fueris, nec 
ecdes tua tibi ncgata sit, eed pro uno verbo cujusdam Wil- 
lelmi fagero decrevisti, ot, relicto hoete, dilacerandas impiis 
oves tuas dimisisti. Pudet ergo quod evenit recolere, quo- 
niam omoce illi, vel pono omnes, quos ecclesiarum presens 

M8.»1899. scrumna expectabet ad sum necessitatis solatium, occasione 
timoris &ccopta, magis elegerunt tecum succumbere quam 
frustra sino te resistere. Quid enim facerent quibas pater 
decrat, et quibus caput non suppetebet? Proinde admo- 
nenda cst sanctitas tas, non erudienda, ut matares edven- 

tum, sancto matris ecclesie depellas opprobrium, e& edversus 

! principum) Principum, MS. | * te) Not ia A. 
! fugiendo) Not in A. 
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A.D. 1104 hostes nostros jam penctralibus insistentcs festinum praten- 
das auxilium. Licet adhuc morbum ejiccro, dum in super- 
ficio vulnus apertum videtur! Scio namque, si nd scdem 
tuam rediro velis, in promptu multos, ut aiunt, roperics, qui 
tecum partes Dei viriliter defendant, nisi onorvaverit cos tum 
patornitatis defectus. Si Angliam, uti audivimus, suspendcro 
vel oxcommunicaro volucris, quid ego ct fratres * nostri fa- 
ciemus, qui semper tibi oboire prometo fnimus, remandaro 
queso digneris Valo. 

Cum igitur hmc ct nonnulla istis deteriora, exulanto 
x Anselmo, per Angliam fierent, ct quidam malorum 
jr magnitudino afllicti regi insisterent ut ipsum scilicet 
omorts al patriw patrem, qui ca corrigeret, revocaret; ipse, tam 

religiositate viri inductus, quam ect immanium malo- 
rum exuberatione animo consternatus, fieri quidem de 
reditu viri quod petebatur se libenter velle fatebatur, 
sic tamen ut paternarum -consuctudinum nihil sibi ab 

eo ulterius derogari ulla ratione pateretur, Unde, no- 
bis adhuc Lugduni degentibus, nuncii Romam ab ipso 
rege diretti sunt, qui modis omnibus claborarent apo- M8. p. 190. 
stolicum ad hoc deducere, ut Anselmum Angliam ro- 
diro et regi» voluntati juberet in cunctis subdi ct 
obedire. Ad quod dum minime illum flectere possent, 
sicut. venerunt, infecto negotio, reversi sunt. 

Admin In dicbus illis Gualo episcopus Parisiacensis de Roma 
War De veniens ad nos reliquias corporis beats martiris Priscmo 
woes Pi sibi Rome datas attulit, et inde mihi in prwsentia 

patris Anselmi partem aliquantulam dedit, Qu:e pars 
dum admodum parva mihi visa fuissct, rogantem mo 
ut donum antistes augeret. Anselmus compescuit, dicens 
sufficere quod habebam, “Cum enim," inquiens, ‘os 
“ipsum de corpore illius sit, donec eo caruerit into- 

. " gritatem sui non habebit. Quapropter si illud digne 
" servaveris, et dominm cujus est qua potes devotione 
* in illo servieris, tam gratanter officii tui munus 

"apertum videlur) videtur aper- | 3 et fratres) fratresque, A. ; 
A.. 3 quid . . faciemus) On erasure in A: 
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“ accipict quam si toti corpori ejus deservires" Ad- Ane 
quievi dicto, ct quod acceperam diligenti custodia 

. Servo. 
In secundo autem anno adventus nostri a Roma a ur 

Lugdunum, ipso papa, coacto Lateranis generali COn- tabes 
cilio, comitem do Mellente, cujus sepe superius habita count «t 
mentio est, et complices ejus qui regem ad investiturge 
flagitium sicut dicebatur impellebant, necne illos qui 
ab co investiti fuerant, a liminibus sancte ecelesim 
judicio Spiritus Sancti reppulit, ct hoc ipsum per 
epistolam quam ecce supponimus Ansclmo sub eeleri- 
tato innotuit. 

. Paschalis cpiscopus, servus sorvorum Dci, venerabili fratri Fusshel TI. 
M8.p.191,  Cantnnricnsium * archicpiscopo, Ansclmo, salptem ct eposto- Mahepr 

licam benedictionem. 
Do illata tibi injuria. membra cccleeim non modicum pati- 

untur, quia, sicut dicit apostolus, si compatitur unum rmem- 
brum, compatiuntur ct cxtcra mombra. — Licet enim corporali 
&cparcmur pricsentia, unum tamen in capito sumus. Tuas 
namquo injurias ac repulsns equo ao nostras portamus. Il. 
lud ctiam nos vehementer affligit, quod tua religio regno 
sublata cst Anglico. Qum enim sunt sine pastore oves lupes 
rnpit et dispergit. Iccirco do tus ad cos reversione modis 
quibus possamas laboramus. Undo in concilio nuper habito 
ex communi fratrum et cocpiscoporum sententie deliberetum 
ext regis consiliarios qui ad investiturm flagitium illum * im- 
pellunt, ct cow qui ob co investiti sunt, ab ccclesim limini- 
bae repellendos, quia de libera facero conantur ancillam. 
Quam nimirum fententiam nos Sancti Spiritus judicio im 
comitem de Mcllento ct cjus complices promulgavimes, o6 
candem ipsam in cow qui sunt investiti e rege cjusdem Spi- 
ritus Sancti * judicio confirmamus. Regis vcro sententia ea 
ex causa dilata cst, quia suos ad nos nuncios in preteriti 

Paschm temporo debuit destinaro. Date Leteranis vii. Kal. 
Aprilis. 

Hanc igitur epistolam postquam Anselmas suscepit 
inspexit, intellexit so amplius frustra Lugduni Rome- Amm 

! mentio est) est mentio, A. ! flagitium illum) On erasure in A. 
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nam opem prestolari, presertim cum jam sepenu- 
mero ipsi Roman: sedis antistiti legatos et litteras de 
sui negotii consummatione transmiserit, ct eo usquo M8 p. 196. 

nil nisi quandam quasi consolatorie expectationis pro- 
missionem de termino in terminum ab co meruerit, 
Tertio quoque litteras suas regi Anglie pro suarum 
rerum resaisitione direxerat, nec aliquid ab illo! nisi 
quod blandientem sibi dilationem ingereret responsi 
‘aceeperat. Consulto itaque venerabili prefato Lugdu- 
nensis civitatis episcopo, Lugduno Franciam petiturus 
decessit, moerento super hoc pontifice ipso ct omni 

populo terra. 
Cum ergo a Cluniaco* ad Caritatem, qur cella Clu- 

niacensis conobii cst, venissemus, didicit Anselmus 

comitissam Bleisensem, majoris Willelmi regis filiam, 
nomine Adalam, apud castrum suuin Bleisum infirmari. 
Vertit itaque iter quo se Remis ire, sicut a Manasse 
ipsius urbis antistito multis erat ct obnixis precibus 
per internuncios interpellatus, disposuerat, et Blei- 
sum abiit ad comitissam, ómnem cujuslibet vituperii 
notam pro suo more ubique devitans. Ipsa siquidem 
comitissa in pluribus ci tam in hoc quam et in alio 
exilio cjus magnifica liberalitate ministraverat, eum- 
que sicut virum sanctum ac religiosum vits sum post 
Deum institutorem clegerat atquo tutorem. Si itaque 
illam extrema, ut dicebatur, agentem paterna presen- 
tia non visitaret, notam just» reprmhensionis non cva- 

deret. Igitur ubi ad illam venimus, eamque, languore 
sopito, ferme convaluisse invenimus, detenti ab ca in 
ipso castro per aliquot dies decentissimi sumus. In qui- MS.p. 19& 
bus diebus cum srepo verba consererent inter se? antis- 
tes et illa, antistes illam pro suo officio studiose ad bene 
agendum instigando, illa antistitem pro vite sus qua- 
litatibus ut patrem que inquirenda esso sciebat inter- 

! (llo) eo, A. eel co 3 sape verba consererent inter oe) 
* Cluniaco) A. has Cluniacum, | verba empe inter se consererent, A. 
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rogando, Anselmus comitisss causam reditus sui in apne 

Franciam ab ea inquisitus innotuit, et quia fratrem Anesim the 
ipsius, Henricum videlicet regem Anglorum, pro inju- Saserast 
ria quam Dco sibique jam per biennium et ultra fece- P*r»ese 
rat excommunicaro veniebat, non celavit. Quod illa Bem. 
audiens, fraternie. damnationi vehementer indoluit, ae 
ut potius illum! pontifici concordaret operam dare 
disposuit. Egit ergo apud virum ut Carnotum secum The 
pergeret. Eo tempore ipse rox in Normannia erat, tabre him 
ipsamque pene totam sure ditioni subegerat. Potestas the action 
nempe Roberti Normannorum comitis, fratris scilicet & Barn 
ejusdem regis, ita cunctis ca tempestato viluerat, md 

vix ullus pro eo quicquam facere vellet quod pro terre 
principe quaque gentium fieri solet. Pium etenim cor 
ct terrenarum rerum minima cupido, que in eo juxta 
vigebant, hoc ei pepererant. Omnes igitur ferme Nor- 

mannorum majores illico ad regis adventum, spreto 
comite domino suo, ct. fidem quam ci debebant post. 

ponentes, in aurum ct argentum regis cucurrerunt, 
eiquo civitates castra ct urbes tradiderunt. 

Cum itaque rex per legatos comitisse Anselmi ad- The Kine. 
ventum, ot quam ob rem, relicta Burgundia, Franciam emm 

M&p.1«. venerit, accepisset, qualiter animum viri & proposita emere en 
intentione deflectere posset perquisivit. Inito igitur waa ae 
cum suis consilio, per nuncios comitissam deprecatus 

est? quatinus ad loquendum sibi virum Normanniam 
duceret, pollicens so in multis de pristina querela? 
voluntati illius * pacis gratia, condescensurum. Quid t 

plura? Statuto termino archiepiscopus et comitissa in 
castrum quod Áquila vocatur pro colloquio regis, uti 
petiverat, una venerunt, et regem ipsum vehementi 
gaudio pro adventu Anselmi * exultare, ac non parum 

yi 
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AD.19& a pristina feritate descendisse reppererunt. Deinde 
Theking habito inter cos colloquio Anselmum rex do redditi- 

Promis bus sui pontificatus revestivit, ct in pristinam amici- 

ties aad tiam utrinque recopti sunt, Quibusdam igitur ad hoc 
meowiied’ nollicito operam dantibus ut antistes statim Angliam 
{tes}. remearet, rex annuit, sic tamen ut nulli corum qui a 

se investituras ecclesiarum susceperant, vel cos conse- 
craverant, suam in aliquo communionem subtraherct. 
Cui conditioni Anselmus minime adquiescens, obcedi- 
entiam videlicet papse in nullo prztergredi volens, — 

Anecim — cxtra Angliam manere delegit, donec illi qui ad ipsum ers his 
rreare to negotium, ct quedam alia de quibus inter cos illa 

vice convenire non poterat dcterminanda, ex condicto 
Romam imittendi erant reversi fuissent. Hie autem 
inter ipsos acta sunt anno tertio exitus nostri de 
Anglia, xi. Kal. Augusti. 

Henry, Pro magna itaque exultatione quam ox hac recon- 
erexit ciliatione Anselmi rex concepit apud se, videres illum M8 p. 

quamdiu in prefato castro morabamur, non facile pati 
ad se venire Anselmum, sed, quotiens aliquid erat? 
inter illos agendum, semper ipsum ire ad Anselmum. 
Jam enim multiy in locis, per Angliam, Franciam, 
&tque Normanniam, fama vulgaverat regem ipsum ab 
Anselmo proxime ? excommunicandum, et iccirco ci 
utpoto potesti non adco amat; multa mala strucban- 
tur que illi a tanto viro excommunicato cíficacius 
inferenda putabantur. Quod ille sciens versam a so 
viri sententiam magnifice letebatur. Denique omne 
malum quod cum expectabat, averso Anselmo, ab eo 

versum est, reverso in amicitiam cjus Anselmo, Ita- 

que ut homo citius in episcopatum suum ad suorum 
exultationem, ac totius patrie relevationom rediret, 
pollicitus est rex ita se nuncios sucs Romam destina- 
turum, ut in proxima Nativitate Christi curie sus 

P 
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Anselmus in Anglia posset! adesso. Misit super hee, A.D. nes. 
in Angliám litteras, preocipicns ut omnes res et homi- 
nes Ansclmi, ubicunque essent, in paco essent. ct quiete, 
nec ullus eos gravaret aut implacitaret, sed, ab omni 
debito liberi, que tencbant cum honore tenerent, ae 
in cunctis ad nutum Anselmi jussionomque penderent. 
Hiec ergo dum hominibus ad archiepiscopatum perti- 
nentibus innotuissent, mox quoddam quasi insperatum 
jubar solis illis emicuit, quod illos a pristinae oppres- 
sionis immanitate et tenebris non modicum ejecit. 

| Cum post hiec Anselmus Beceenso coenobium, et rex Delay of 1 
us.p.iee, Angliam remcasset, ortis quibusdam occasiunculis lo- Saag « 

gati qui Romam mitti debuerunt diu ultra statutum — 
tcrminum morati sunt. Unde vchemens admiratio 
multorum corda concussit, arbitrantium tantam de re- 
ditu viri dilationem diaboli esse seductionem, et aperte 
videntium immanem totius Christianitatis in Anglia 
esse destructionem. Quod melius, ut puto, liquebit, si n proves. 
quiedam seripta de his que ad nos in hac mora M 
quodam non contemnendm auctoritatis viro transmisaa " 
sunt brevi subinfero! Scribit itaque inter alia sic 

Cariesino pater ot domino, quamvis optirse sciatis quid 
fnccro debeatis ct «uid facero velitis, videtur tamen omni 

fero homini ano ecnau sepionti omnino nihil aliud esse id 
quod inter vos ct regem sub tam morosa expectatione agi- 
tur, nisi dinbolicw fraudis illusio ct illadens dilatio, et, at 
manifestius. dicam, totius Anglorum ccclesis ac religionis et? 
lcgi» Christinno quotidiano diminutio, et summa destrectio. 
Eccleeiarum namque, quia tamdiu manent pastoribes viduata, 
possessiones diripiuntur, ordo sancte religionis in eis negieo- 

tus nnnihilatur. Legis Christianm rectores non jam rectores 
scd prmcipitatores, ac, juxta regio voluntatis arbitrium o6 
suum libitum, peno omnces* justitim sunt effecti subversores, 
Do clericis quid dicam, qui circiter omnes revoleti sunt ed 
iniquitatem pristinam? Quid de laicis? Ipsi quippe, sed 
principes maximo, vix nisi ex propria parentela conjeges sibi 

! posset) On erasure in A. 3 ot} ae, A. 
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accipiunt, clam dcsponsant, desponsatas contra legom eccle- MB.p.19f.